NDC-20250412-1

令和 ７年 ４月 １２日

一般社団法人情報通信ネットワーク産業協会

会長 森川 博之  殿

岩手県花巻市西宮野目１１―１

ニューデジタルケーブル株式会社

代表取締役 佐野浩一

事後評価報告書（中間評価）

無線システム普及支援事業等補助金交付要綱補足事項の規定に基づき、下記のとおり報告します。

記

１．事業概要

(1) 工事完了日  ：令和４年 ７月３１日

(2) サービス開始日：令和４年 ５月 ９日

２．目標達成状況 （累積数）

指 標
目標

（目標年度）

実績値

令和４年度 令和５年度 令和６年度 令和７年度

家庭用Wi-Fi

の設置数

1,800台

（令和５年度）
482/1,500 800/1,800

【参考】

809/1,800

【参考】

-/1,800

（参考） （累積数）

提供可能回線数
利用回線数

令和４年度 令和５年度 令和６年度 令和７年度

4,864回線 482 800 809 -

３．目標達成に向けて実施した取組

周知率向上の為、ショッピングモールや自治体イベント会場での説明会を開催し、工事費無

料 Wi-Fi 設置無料キャンペーンを行い、整備率の向上を図った。

【 実施日、会場 】

・令和５年、１１月４、５日、自治体イベント会場

・令和６年、 ２月３、４日、ショップ会場

・令和６年、１０月５、６日、ショッピングモール会場

・令和６年、１１月２、３日、ショッピングモール会場

・令和６年、１２月７、８日、ショッピングモール会場

・令和７年、 １月５、６日、会社内会場

・令和７年、 ２月１、２日、ショッピングモール会場

・令和７年、 ３月１、２日、ショッピングモール会場

【 その他の取組状況 】

〇市内新聞折込 12,000部／月

〇市内ポスティング

〇自主コミュニティチャンネルＣＭ

〇ユーザーへ追加サービスＤＭ

〇取次代理店営業（約30店舗）

４．評価

家庭用 Wi-Fi の設置数：809 台、利用回線数：809 回線

工事費無料 Wi-Fi 設置無料キャンペーンを行い、整備率の向上を図ったが、目標値 1,800 台

に対し 809 台（利用回線数：809 回線）となり、目標を下回った結果となった。

原因としては、FTTH 化に伴うメリットの打ち出しが十分ではなかったこと、また、コロナウイル

ス感染が懸念され、個別訪問を控えざるを得ない状況があげられます。

今後は、Wi-Fi 設置拡大の方向性を集合住宅へ広げ、家主様への働きかけを行っていきます。

また、個別訪問には限界があることから、色々な媒体を使う工夫を行なうこととし、更に、個人

毎の目標件数を設定し、其々の役割を十分理解できるよう、営業体制の見直しを行います。

５．課題への対応策

①【契約済み集合住宅へのWi-Fi導入】

これまで未着手であった、インターネットを一括で契約している集合住宅19棟125世帯を訪問

し、確実に「家庭用Wi-Fi」の設置を進める。

②【インターネット商品の販売拡大施策】

〇エリア内の個別訪問の強化

〇販促物の効果的な活用

・月次での新聞折り込み（12,000枚）

・加入促進のためのキャンペーン展開

（利用料無料期間、工事費無料期間をそれぞれ設定）

・新規加入時のWi-Fiルーターの送呈キャンペーン

〇市内ショッピングモールでの販促イベントを開催（月次継続）

〇防犯カメラサービス（準備中）にバンドルする形でのWi-Fi設置増加

上記、対応策を踏まえ、回線利用率の向上の為、家庭用Wi-Fiの設置数の増加に努めてまいり、再

評価時には目標を達成する見込みです。